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Abstrakt:

Práce si klade za cíl popsat genezi a působení zemských vlád provincií Deutschböhmen a

Sudetenland vyhlášených českými, moravskými a slezskými Němci na podzim 1918 a následné

srovnání jejich praktické politiky ve vybraných oblastech. Důraz klade především na budování

státní správy a obranných mechanismů, zahraničně-politické vztahy a vztahy s českou

menšinou žijící na jimi nárokovaném území. Vzhledem k tomu, že by práce měla přispět

k poznání toho, do jaké míry bylo vyhlášení uvedených státoprávních celků okamžitou reakcí

na vývoj ve střední Evropě či zda se jednalo o důsledek dlouhodobých trendů v česko-

německých vztazích, je její část věnována koncepcím usilujícím o rozdělení českých zemí

v letech 1848-1918. Stranou pozornosti nezůstává ani analýza legislativních aktů, jimiž se

německorakouský stát pokoušel upevnit svou správu v českých zemích. Závěr práce je pak

věnován komparaci výchozích podmínek a politického působení vlád Deustchböhmen a

Sudetenlandu, přičemž se autor pokusí odpovědět na otázku, do jaké míry je možno považovat

politiku obou provincií za shodnou a která z nich pružněji reagovala na úkoly, jež před ně

stavěla přelomová doba podzimu 1918.

Klíčová slova:

Němci, sudetští; Deustchböhmen; Sudetenland (1918-1919); Československo, vznik; Programy,

státoprávní; menšiny, národnostní; Rakousko-Uhersko, národnostní poměry.
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Abstract:

The aim of the PhD thesis is to describe the emergence and functioning of the Deutschböhmen

and Sudetenland provinces´ governments proclaimed by Czech, Moravian and Silesian

Germans in the autumn of 1918 and consecutively to compare their practical politics in the

selected fields. The emphasize is put especially on the building of the state administration and

defence mechanisms, foreign political relations as well as relations with the Czech minority

inhabiting the disputed territory. The thesis should contribute to understanding the extent to

which the declaration of these provinces was an immediate response to developments in

Central Europe, or whether it was the result of long-term trends in Czech-German relations.

One of its parts is dedicated to conceptions of a dissolution of the Czech lands, which were

created in the years 1848-1918. Conclusion of this thesis is focused on the comparsion of the

political activities of the both provincional governments and author tries to answer the question,

how much are these policies similar and which governement better reacted to he challenges of

the turning points of the autumn 1918.

Key words:

Sudeten Germans; Deustchböhmen; Sudetenland (1918-1919); Czechoslovakia, Creation of;

State Rights; Miniorities, national; Austria-Hungary, national situation in
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„Otče náš, jenž jsi německý duch,

Posvěť se jméno tvé,

Přiveď nás zpět do Říše své,

Naše vůle je ti zasvěcena,

Nyní i v budoucnu,

Chléb náš vezdejší dejž nám a naši svobodu,

Odpust nám naše viny a suď naše trýznitele

Neuveď náš lid v pokušení,

Ale zbav jej temnot a noci,

A vrať mu jeho Říši,

sílu a lesk na věky věků.

Amen.“

Kadaňský Otčenáš
1

„Žádný národ nesmí žít pod panstvím, jež neuznává.“

Prohlášení nezávislosti Československého státu z 18. října 1918
2

1
Totengedenken der Märzgefallenen am 8. März 1919 und an Allerseelen 1919, dostupné na

˂http://www.kaaden-duppau.de/totenfeier_der_maerzgefallenen.htm˃ navštíveno dne 18. 6. 2017;

s přihlédnutím k anglickému překladu uvedenému v CAMPBELL, Michael Walsh: The Making of the

„March Fallen“: March 4, 1919 and the Subversive Potential of Occupation in Central European History, No.

1, 2006, s. 1-29, str. 19..
2
Cit. dle Dokument č. 155 – 18. října, Washnigton. - Prohlášení nezávislosti vydané československou

prozatímní vládou in (eds.) KLIMEK Antonín, NOVÁČKOVÁ, Helena, POLIŠENSKÁ, Milada,

ŠŤOVÍČEK, Milan: Vznik Československa 1918, Praha, 1994, str. 318.
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 1. Úvod.

Století, jež uplynulo od událostí roku 1918 a které tak rámuje novodobé dějiny české

státnosti, bylo až překvapivě bohaté na zlomové události, s jejichž často na první pohled ne

zcela zřetelným dopadem se potýkáme až do dnešních dnů.

Detailnímu popsání těchto dějinných milníků se sice již věnoval nespočet historiků, politologů

a publicistů, avšak drtivá většina takovýchto prací hodnotí tyto neuralgické body českého

národního příběhu prizmatem pozdějších událostí, kdy zdaleka nejvíce prostoru dostává ta část

oné pomyslné sítě příčin a následků, v níž je možno nalézt nejsilnější vlákna spojující minulost

se současností.

Proto také při rozboru jednotlivých variant dějinného vývoje získávaly a získávají nejvíce

prostoru ty koncepce, jež se podařilo zrealizovat, zatímco ty, které nakonec nemohly být

natrvalo uvedeny v život, jsou často popisovány jen jako doplněk úspěšných programů a to

často ještě pouze ve světle toho, jak na ně jejich tvůrci reagovali.

Přitom hned sám říjen 1918, který v obecném vědomí stojí na počátku moderního českého

národního příběhu, nabízí hned několik možností dalšího vývoje, které se sice nakonec

neprosadily, ale které se přeci jen s nakonec vítěznou variantou československého státu

dokázaly alespoň krátkodobě koexistovat a přetavit tak své základní ideje do praktické politiky.

Tak v této době v pohraničí českých zemí došlo k vytvoření čtyř tzv. německých provincií,
3

čímž se alespoň dočasně podařilo zrealizovat dlouho připravovaný koncept rozdělení Čech,

Moravy a Slezska podle národnostní linie. I zde ovšem platí výše uvedená premisa, takže

problematika těchto německých autonomních útvarů byla v studiích věnovaných této

přelomové době často redukována na jakýsi poněkud kuriózní přívažek událostí, k nimž v té

době docházelo v Praze, v nejlepším případě pak na jakýsi prolog národnostního sporu, jenž o

dvacet let později vedl k Mnichovské dohodě, spoluzavinil rozklad první Československé

republiky a nakonec dospěl až tragickému ukončení česko-německého spolužití. Události,

k nimž v roce 1918 v pohraničí docházelo, jsou tak nahlíženy výhradně prizmatem z

„vítězného“ českého pohledu, zatímco rozboru samotných snah a rozhodnutí českých,

moravských a slezských Němců obvykle odborní i laičtí autoři nevěnovali příliš pozornosti.

3
Jako „provincie“ byly Deutschböhmen a Sudetenland označeny i v návrhu zákona „o rozsahu, hranicích a

vztazích německorakouských státních oblastí“ předloženém ke schválení Provizornímu národnímu

shromáždění dne 12. listopadu 1918. Viz Stenografické zápisy z jednání Prozatímního národního

shromáždění Německého Rakouska – Přílohy, Provisorische Nationalversammlung, Beilage Nr. 3, dostupné

na ˂Http://alex.onb.ac.at/cgi-content/alex?aid=spe&datum=0001&size=45&teil=0011&page=887˃,

navštíveno dne 18. 6. 2017.
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Tento fakt přitom do značné míry posílila i skutečnost, že ani pro jeden z národů tehdy

obývajících české země nepředstavovalo působení separatistických zemských vlád klíčovou

součást jejich „národního příběhu.“

Zatímco pro Čechy představovaly čtyři německé provincie „toho druhého,“ jehož bylo třeba si

podřídit, aby český historický příběh mohl mít jednoznačně vítězný konec, pro samotné Němce

se nakonec vyhlášení a zánik obou provincií staly jen jakousi předehrou, nezbytnou pro

zdůraznění relevance jejich práv na sebeurčení, jež jim československý stát setrvale odpíral.

Nebyla to tedy samotná (co se reálných úspěchů týče poněkud problematická) činnost

představitelů německých provincií na podzim 1918, ale teprve březen 1919, kdy

československé vojsko v pohraničí krvavě potlačilo nepokoje a demonstrace za sebeurčení, jenž

položil základ sudetoněmeckého historického příběhu a dal podnět pro konstituování jednotné

sudetoněmecké identity.
4

Značná míra zjednodušení, s níž je tedy ze strany laické a nezřídka i odborné veřejnosti

k problematice německých státoprávních pokusů v listopadu 1918 obvykle přistupováno, se

přitom projevuje již kupříkladu v tom, že všechny v této době vyhlášené „provincie“ -

Deutschböhmen, Sudetenland, Deutschsüdmähren a Böhmerwaldgau - často staví na stejnou

úroveň, přestože pouze první dvě z nich měly status skutečné plnoprávné „spolkové země“ se


[…]

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a že radikální zastánce obrany Deustchböhmen mezi tamními politiky představovali Karl

Kreibich a liberecký starosta Bayer, kteří svou činnost spojovali výhradně s Němci osídleným

pohraničím.

Co se pak samotné iredentistické politiky založené na právu na sebeurčení týče, lze říci, že se

k ní v této době alespoň verbálně hlásily všechny relevantní politické směry českých,

moravských a slezských Němců a to včetně radikální levice, která si od připojení k Německé

říši slibovala větší šanci na to, že i v Deutschböhmen a Sudetenlandu proběhne socialistická

revoluce. Snad jediným, kdo se tak tomuto jednotnému přístupu vymykal, byli někteří

tradičněji orientovaní představitelé okrajových oblastí obou provincií, kteří odmítali zakládat

svou budoucí státní příslušnost výhradně na právu na sebeurčení a požadovali jeho skloubení

s historickými právy. Takovéto tendence se objevily kupříkladu na Chebsku, které mělo

teoreticky charakter entity nezávislé na Českém království, a ve východočeských oblastech, jež

podle nového rozhraničení německých oblastí musely doslova ze dne na den zpřetrhat nejen

své vazby k Praze, ale i k českým Němcům, a nově navázat politické vztahy s Němci

moravskými a slezskými. V obou uvedených případech nicméně kvůli rostoucí radikalizaci

politické scény tyto koncepce velice rychle ztratily na síle a byly nahrazeny těmi založenými

výhradně na sebeurčovacím právu.

Tato skutečnost ovšem nikterak nepopírá všechny výše popsané rozdíly mezi vnitřní a vnější

politikou obou provincií, které byly způsobeny především odlišným přístupem k jejich

utváření. Zvláště na mnoha problémech, před nimiž stála Deutschböhmen je tak znát, že byly

vyvolány nekompatibilitou představ mnohých německých politiků, které vycházely z

předválečných a válečných koncepcí, s poválečnou realitou, v níž došlo k výrazné sociální

radikalizaci obyvatelstva a na kterou již nebyl žádný z konceptů přestavby habsburské

monarchie použitelný. Nicméně, jak je vidět na příkladu Sudetenlandu, byly v dané době

celkové poměry pro projekty českých, moravských a slezských Němců natolik nepříznivé,

takže by Deutschböhmen nakonec větší úspěch nepřineslo ani mnohem důraznější dodržování

německorakouských právních norem.

A nepříznivé nebyly jen poměry zahraniční – vždyť obsazení obou provincií bylo přijato

s úlevou celou řadou tamních obyvatel, pro něž československé jednotky v první chvíli

představovaly sílu, která zde konečně zajistí bezpečnost. Ovšem na druhou stranu se poté, co

akutní nebezpečí rozvratu a anarchie pominulo, začaly vztahy mezi německým obyvatelstvem a

československými jednotkami vzhledem k odlišným představám o vykonávání místní správy a

k zachování ryze německého charakteru pohraničních měst zase velice rychle zhoršovat, a

300

nastoupily tak cestu, na jejímž konci stály potlačené manifestace proti československé

přítomnosti v oblasti a několik desítek zabitých německých civilistů.

Následující desetiletí přitom ukázala, že se problém německého iredentismu posílený onou

krátkodechou existencí zemských vlád stal v česko-německých vztazích překážkou, jíž obě

národní společenství nedokázala překonat.
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 Příloha I. – Mapy

a) Deutschböhmen

Mapa provincie Deutschböhmen (coby German-Bohemia) ohraničena čerchovanou čarou,

někdejší země habsburské monarchie značeny čárou přerušovanou). Vyšeafovány oblasti

osídlené převážně německým obyvatelstvem. Na mapě jsou vyznačeny Němci osídlené oblasti

Čech, které připadly jiným zemím německorakouského státu i oblasti na Mostecku, kde

převládalo české obyvatelstvo. Vyznačena města Pasov (Passau), Gmünd, České Budějovice

(Budweis), Znojmo (Znaim), Brno (Brün), Mikulov (Nikolsburg), Svitavy (Zwittau), Moravská

Třebová (Trübau), Jihlava (Iglau), Plzeň (Pilsen), Praha (Prague), Cheb (Eger), Karlovy Vary

(Karlsbad), Žatec (Saaz), Most (Brüx), litměřice (Leitmeritz), Ústí nad Labem (Aussig),

Liberec (Reichenberg), Trutnov (Trautenau), Broumov (Braunau), Saská Kamenice (Chemnitz)

a Drážďany (Dresden).
1527

1527

Originál mapy viz LAUN: str. 27.
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b) Sudetenland

Mapa provincie Sudetenland (ohraničena čerchovanou čarou, někdejší země habsburské

monarchie značeny čárou přerušovanou. Vyšrafovány oblasti osídlené převážně německým

obyvatelstvem. Na mapě jsou zřetelné koridory spojující s provincií Opavu a Hřebečsko.

Vyznačena města Brno (Brün), Jihlava (Iglau), Prostějov (Proßnitz), Olomouc (Olomütz), Nový

Jičín (Neutitschein), Svitavy (Zwittau), Moravská Třebová (Mährische Trübau), Lanškroun

(Landskron), Těšín (Teschen), Bialsko (Bielitz), Moravská Ostrava (Mährische Ostrau), Opava

(Troppau), Krnov (Jägerndorf), ratiboř (ratibor), Freiwladau (Jeseník), Olešnice v Orlických

Horách (Gießhübel), Nisa (Niesse), Ratiboř (Ratibor), Kozle (Kosel), Beuthen (Bytom).
1528
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 Originál mapy viz LAUN: str. 28.
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 Příloha II. – Vedení provincií

a) Deutschböhmen

Rudolf Lodgman von Auen Josef Seliger

Raphael Pacher
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b) Sudetenland

Robert Freißler Hans Jokl

Gustav Oberleithner