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Tomáš Bandžuch je absolventem Filozofické fakulty UK oboru politologie – české dějiny – světové

dějiny. Již během jeho studií politologie jsem měl možnost sledovat osobnostní a intelektuální růst,

pro nějž byla příznačná pracovitost a cílevědomost. Kolega Bandžuch se dlouhá léta účastnil práce

mého semináře při přípravě bakalářské, diplomové a nyní i dizertační práce, v němž se projevoval

jako zdatný diskutér a člověk se zaujetím pro věc a zpracovávané téma své, ale i dalších účastníků,

člověk s otevřeným názorem a přímočarým argumentačním přístupem. Co bylo rovněž pozoruhodné

na aktivitách Tomáše Bandžucha, byl jeho zájem o literaturu a autorské psaní, zejména na poli

fantazy literatury, který dál posiloval jeho stylistické, ale i koncepční a argumentační dovednosti.

Snad i ty napomohly v současnosti se rozvíjející profesní kariéře civilního zaměstnance generálního

štábu armády ČR. Zároveň ovšem nastavily cestu beletristy, tvořícího ve svých povídkách i prvním

obsáhlém románu Ve službách republiky na hraně fantazy a historické fikce.

Současně nás Tomáš Bandžuch přesvědčuje nejen o suverenitě pera, ale též zaujatosti pro svoji práci

a zarputilosti, s níž dokáže své úkoly přivádět nejen k dílčím závěrům, ale rovněž prezentovat.

Nepoznal jsem za své pedagogické praxe mnoho studentů, kteří by byli ochotni a schopni uplatnit své

studentské práce jako samostatně tištěná díla. Kolega Bandžuch oproti tomu zdárně přivedl až do

knižní podoby nejprve svoji diplomovou práci, obhájenou na Ústavu politologie FFUK v roce 2011.

Vydání o tři roky později realizovalo renomované nakladatelství Akropolis a k dokončení knihy

„Slovenské vize. Velká válka, krajané a představy o budoucím státu (1914-1918)“ její autor získal

finanční podporu Nadačního fondu Františka Topiče, podporujícího mladé začínající autory.

V současnosti je v nakladatelství Naše vojsko těsně před vydáním, v době obhajoby snad již

realizovaným, další studentská závěrečná práce, tentokrát Bandžuchem obhájená při Ústavu

světových dějin FFUK v roce 2015 a připravovaná k tisku pod titulem „Hitlerovo svobodné město“.

Její téma se soustřeďuje na roli Gdaňsku (Danzigu) v zahraniční politice nacistického Německa.

V širším smyslu i toto téma zapadalo do soustředěného zájmu Bandžucha o roli specifických

územních regionálních entit jakou sehráli ve státotvorných koncepcích dobových politických elit.

Tento směr sledoval od prvotní bakalářské práce „Boj o Slovensko. Separatistické státní útvary na

Slovensku 1918-1919“ (obhájeno ÚPOL, 2008) až po předkládanou práci dizertační. Ta měla být

v původním záměru prací shrnující a rozšiřující téma alternativních státoprávních koncepcí

formulovaných oproti projektu samostatného Československa na sklonku první světové války.

V průběhu práce na dizertaci nicméně autor soustředil svůj záměr výhradně na česko-německé

oblasti a státoprávní koncepty těchto regionů v rámci Německého Rakouska. Rovněž tento sevřenější

záměr měl svůj předobraz ve starší studentské práci, tentokrát bakalářské, obhájené při Ústavu

českých dějin v roce 2010 pod názvem „Rudolf Lodgman von Auen a provincie Deutschböhmen“.

Předložena práce je tak výsledkem soustavné a systematické snahy autora o postižení nejen reálně

rozvíjených státoprávních koncepcí, ale jejich širšího formativního pozadí, které vyrůstalo z kontextu

historického vývoje. Vedle prostého historického výzkumu jako pozoruhodnou a přínosnou vnímám

snahu o co možná komplexní postižení a pochopení těchto souvislostí ve vztahu k proměnám

skupinové zájmové mentality, která ústy svých mluvčích a politických reprezentací reflektuje

politickou představu jednotlivých historicky daných regionů a snaží se nalézt pro jejich a své vlastní

uplatnění optimální model dalšího rozvoje. Tento přístup od autora vyžadoval překročení úvah za

rámec prostého státoprávního výzkumu a přistoupení ke zkoumání politického myšlení a pozadí

rozvoje skupinových mentalit jako takových.

Jako samostatně zpracovanou práci s konkrétním přínosem ke zkoumání daného tématu ji doporučuji

k obhajobě.
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Komentář zpracoval školitel
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